
Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1865 - Editado em 44 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 9 9 1, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 
Tornar Público em conformidade com o 
contido no Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 55/2021 

do Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2016. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 
DEZEMBRO de 2021. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 20222
Edição 1865

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 3
Edição 1865

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
D E C R E T O Nº 2 8 0 0 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
Dispõe sobre o valor da Unidade 
Fiscal do Município de Telêmaco 
Borba – U.F.M. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º, artigo 
245, da Lei Municipal n.º 1190, de 31 de dezembro de 1998; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fixar para o exercício de 2022 o valor da Unidade Fiscal do 
Município de Telêmaco Borba – U.F.M em R$ 121,18 (Cento e vinte e um reais 
e dezoito centavos).      

Art. 2º O valor da U.F.M estabelecido no artigo precedente, 
prevalece também para aplicação da base de cálculo para cobrança do Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN, alíquota fixa. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
contidas no decreto n.º 27.083 de 23 de dezembro de 2020. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 20224
Edição 1865

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 1 de 1 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 01/2021 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio 
nº 01/2021, CONVOCA o(s) candidato(s) aprovado(s), abaixo relacionado(s), a comparecer na Divisão de 

Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Tiradentes, nº 500 – Bairro 
Centro, munidos de seus documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 11.0 
do Edital de Abertura para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2021, necessários para a 

formalização do Termo de Contrato de Estágio, no período de 03 de Janeiro a 07 de Janeiro de 2022, 

conforme segue: 

 

 
 
 
Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado ou 

comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários à sua contratação, ou ainda apresentá-
los de forma incompleta. 
 

 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, Paraná, em 03 de Janeiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marcelo de Melo Proença                          Izomar de Oliveira Pucci                              Márcio Artur de Matos 

      Divisão de Recursos Humanos         Secretário Municipal da Administração                          Prefeito 
 

 
 

Nº Class. Estudante 
 

Área 
 

                                                                        SUPERIOR 

01 5° FERNANDA IANKI VIEIRA GONÇALVES ENGENHARIA CIVIL 

02 8° ALESSANDRO RODRIGO RINALDI JUNIOR DIREITO 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 5
Edição 1865

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA - ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL N° 03/2022
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ASSISTENTE

DE ALFABETIZAÇÃO PARA ATUAR NO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Telêmaco Borba, torna público a

CLASSIFICAÇÃO FINAL do edital para a seleção de Assistente de Alfabetização voluntário para o

Programa Tempo de Aprender, instituído pela Portaria nº 280, de 19 de fevereiro de 2020.

1 - Clair Carneiro de Oliveira

2 - Sandra de Fátima Gonçalves

3 - Renata Santos Costa

4 - Luciana Ferreira

5 - Ana Paula Godoy Bueno

6 - Brenda Boaventura

7 - Maria Carolina do Carmo Candido

8 - Grace Kelly Guimarães Gonçalves Agostinho

9 - Franciely Oliveira da Luz

10 - Fernanda de Andrade Matsen

11 - Katlin Mendes Pereira

12 - Geise da Silva Almeida Oliveira

13 - Juliana Bueno Mequelin Moreira

14 - Ana Karoline Santos Silvestre

15 - Nayra Kephleen Félix da Cruz

16 - Gabriela Vitória Correia dos Santos

17 - Alissa Vitória Batista Carvalho

18 - Flavia da Silva Marques

19 - Érica Vitória de Lara Moraes

20 - Tafne Vitória dos Santos

21 - Eduarda Catharina Dubas Mendes

22 - Cecilia Guimarães de Oliveira

23 - Bruna Cristina Prestes Pinto

24 - Natália Gabriely Carneiro Adriano

Telêmaco Borba,  03 de janeiro de 2022.

Sandra Regina Rocha                                                                   Sonia Rosane de Oliveira Rosa

Coordenadora Local do Programa                                        Vice-Coordenadora Local do Programa



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 20226
Edição 1865

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 367/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 126/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PISCINA. 
Valor R$ 17.655,63  
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 368/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 126/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PISCINA. 
Valor R$ 21.679,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 369/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 126/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RPF CPMERCIAL EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PISCINA. 
Valor R$ 3.404,25 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 370/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 126/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA PISCINA. 
Valor R$ 16.704,90 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 371/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 134/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS. 
Valor R$ 125.600,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 372/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 134/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CACIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS. 
Valor R$ 633.950,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 7
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Mario Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 48100 
b)        Concorrência nº 2/2021 
c)        Data da adjudicação: 20/12/2021 
d)        Objeto: Pavimentação asfáltica em vias urbanas. 
 
EMPRESA: ANTONIO MORO & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 01 - Fundos 
Braslumber. 

1 GLB R$459.065,65 

2 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 03 - Fundos 
Braslumber. 

1 GLB R$491.259,02 

3 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 01 - 
MecPrec. 

1 GLB R$596.164,93 

4 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 02 - 
MecPrec. 

1 GLB R$291.332,90 

5 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 03 - 
MecPrec. 

1 GLB R$236.754,67 

6 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Marginal - Proximidades 
Triângulo. 

1 GLB R$537.803,56 

7 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua A - Triângulo. 

1 GLB R$131.494,56 

8 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua B - Triângulo. 

1 GLB R$147.269,51 

9 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 

1 GLB R$94.209,32 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 20228
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa A - Triângulo. 

10 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa B - Triângulo. 

1 GLB R$102.813,68 

11 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa C - Triângulo. 

1 GLB R$49.078,67 

12 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa D - Triângulo. 

1 GLB R$72.706,80 

13 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Iguaçu - Extensão 
Marginal. 

1 GLB R$659.090,18 

14 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Galileu Galilei. 

1 GLB R$895.864,29 

15 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Paraná. 

1 GLB R$146.398,64 

16 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São Gerônimo. 

1 GLB R$416.931,33 

17 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São João. 

1 GLB R$42.198,82 

18 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Amazonas. 

1 GLB R$96.004,02 

19 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 01 - Fundos 
Braslumber. 

1 GLB R$122.662,33 

20 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 03 - Fundos 
Braslumber. 

1 GLB R$125.906,18 

21 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 01 - 
MecPrec. 

1 GLB R$130.703,18 

22 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 02 - 
MecPrec. 

1 GLB R$63.871,81 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 9
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

23 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 03 - 
MecPrec. 

1 GLB R$51.906,08 

24 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Marginal - Proximidades 
Triângulo. 

1 GLB R$210.592,92 

25 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua A - Triângulo. 

1 GLB R$60.272,76 

26 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua B - Triângulo. 

1 GLB R$67.503,66 

27 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa A - Triângulo. 

1 GLB R$43.182,55 

28 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa B - Triângulo. 

1 GLB R$47.126,52 

29 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa C - Triângulo. 

1 GLB R$22.496,10 

30 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa D - Triângulo. 

1 GLB R$33.326,48 

31 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Iguaçu - Extensão 
Marginal. 

1 GLB R$120.149,30 

32 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Galileu Galilei. 

1 GLB R$265.512,50 

33 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme termo de referência, 
projeto, memorial descritivo, cronograma físico financeiro e 
planilha de orçamento e custos. Rua Rio Paraná. 

1 GLB R$91.325,13 

34 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São Gerônimo. 

1 GLB R$178.028,30 

35 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São João. 

1 GLB R$26.095,55 

36 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Amazonas. 

1 GLB R$67.728,14 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.194.830,04 
       
   
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2021 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

   

 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202210
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 128/2021 

 
PROTOCOLO Nº 47033/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Envelope plástico para pasta 

catálogo, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

ACP EMB 287 R$ 148,65 R$ 42.662,55 

6 Caixa organizadora desmontável 20 
litros, com tampa, nas seguintes 
especificações mínimas: Com 
orifício; Confeccionada em 
polipropileno; Atóxico; Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART UN 1.235 R$ 38,20 R$ 47.177,00 

7 Caixa organizadora desmontável 35 
litros, com tampa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com orifício; Confeccionada em 
polipropileno;Atóxico; Lavável; Com 
2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART UN 1.264 R$ 46,50 R$ 58.776,00 

18 Envelope tipo saco  com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Gramatura de 80 g/m²; Cor ouro; 
Medidas: 162 x 229 mm; Sem 
timbre; Embalagem com 250 
unidades. 

FORONI EMB 373 R$ 46,80 R$ 17.456,40 

19 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel kraft; Cor 
natural;  
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm;  
Gramatura de 80 g/m2; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI EMB 582 R$ 73,98 R$ 43.056,36 

40 Pasta pendular para arquivo lateral, 
com lombada de 3cm em 
poliestireno, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em cartão Kraft 
300gr/m²; Dimensões (AxL) 235mm 
x 370mm;  
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições;  
Com visor e etiqueta de identicação. 

FEMAG UN 750 R$ 8,79 R$ 6.592,50 

41 Pasta pendular para arquivo lateral, 
com lombada de 5cm em 
poliestireno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: cartão Kraft 300gr/m²; 
Medidas (AxL): 240mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições; 
Com visor e etiqueta de 
identificação. 

FEMAG UN 1.622 R$ 9,80 R$ 15.895,60 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 11
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

42 Pasta pendular para arquivo lateral, 
sem lombada, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em cartão Kraft 
300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 235mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições;  
Com visor e etiqueta de 
identificação. 

FEMAG UN 2.000 R$7,89 R$15.780,00 

LIMEIRA UTILIDADES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Bobina de papel térmico, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Tubete de 15mm; 
Diametro 49 mm; Papel na cor 
amarela; Bobina medindo 30 m x 57 
mm; 
Caixa com 30 unidades. 

REGISPEL CX 100 R$ 78,41 R$ 7.841,00 

5 Bobina em papel termossensível 
300 metros nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento de 300 metros por 
bobina; Gramatura do papel entre 
55 e 57 g/m²; Largura de 57 mm; 
Espessura aproximada de 60 micra; 
Espessura do tubo da bobina de 
12mm; 
Resistência ao rasgo maior que 250 
Nm; Resistência a tração de até 
3kN/m; 
Na cor amarelo suave (canário); 
Caixa com 6 unidades; Uso em 
Registradores Eletrônicos de Ponto. 

LIMEIRA CX 227 R$ 148,90 R$ 33.800,30 

8 Caixa para arquivo morto 240 mm 
de altura, com as seguintes 
especificações mínimas:  Cor parda; 
confeccionada em papelão 
reciclado, gramatura 450g/m²,  
Medidas internas (CxPxA) 
345x135x240 mm de altura; 
Espessura das paredes da caixa 2,7 
mm;  Com impressão nas paredes 
externas. 

FRAMA UN 6.210 R$ 3,92 R$24.343,20 

9 Caixa para arquivo morto 300 mm 
de altura, com as seguintes 
especificações mínimas:  Cor parda, 
Confeccionada em papelão, 
gramatura de 450 g/m2,  
Medidas (CxPxA) 410x190x300 mm 
de altura,  
Espessura das paredes da caixa 2,7 
mm,  
Com impressão nas paredes 
externas. 

LC UN 1.090,0000 R$ 11,70 R$ 12.753,00 

20 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off set ; 
Cor branco; 
Medidas (LxA) 310 mm x 410 mm; 
Gramatura de 90 g/m2; 
Sem timbre; Embalagem com 100 
unidades. 

SCRITY EMB 199,0000 R$ 71,99 R$ 14.326,01 

21 Espiral para encadernação, para 
100 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em material plástico 
transparente; 
comprimento 330 mm, 
Diâmetro do espiral 17 mm, 
Diâmetro do fio do espiral 1,5 mm. 

LASSANE UN 1.334 R$ 0,52 R$ 693,68 

22 Espiral para encadernação, para 
140 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em material plástico 
transparente; 
Comprimento 330 mm; 

LASSANE UN 724 R$ 0,82 R$ 593,68 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202212
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Diâmetro do espiral 23 mm; 
Diâmetro do fio do espiral 1,9 mm. 

23 Espiral para encadernação, para 
200 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em material plástico, 
transparente; 
Comprimento 330 mm; 
Diâmetro do espiral 29 mm; 
Diâmetro do fio do espiral 2,1 mm. 

LASSANE UN 244 R$ 1,54 R$ 375,76 

35 Grampo para grampeador, tamanho 
106/6, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço 
galvanizado; Embalagem com 
3.500 grampos. 

BACCHI CX 353 R$ 12,11 R$ 4.274,83 

38 Grampo trilho em plástico estendido 
para 300 folhas com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em polietileno, Com 
capacidade de armazenar 300 
folhas sulfite de 75g/m²; 
Medindo: 195 x 07 x 58 mm,  
Embalagem contendo 50 unidades. 

DELLO EMB 363 R$ 11,99 R$ 4.352,37 

44 Pasta sanfonada com 12 divisórias, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: PVC, polietileno ou 
polipropileno; Tamanho: A4; Com 
indicadores de separação; Cor: 
transparente, cinza ou fumê; 
Fechamento através de elástico. 

PLACONY UN 217 R$ 18,59 R$ 4.034,03 

45 Pasta sanfonada com 31 divisórias, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: PVC, polietileno ou 
polipropileno; Tamanho: A4; 
Com indicadores de separação; 
Cor: transparente, cinza ou fumê; 
Fechamento através de elástico. 

PLACONY UN 131 R$ 56,45 R$ 7.394,95 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Bloco de recados, nas seguintes 

especificações mínimas: Auto 
adesivos; Removíveis; Cor amarelo, 
laranja ou rosa; Não pautado; 
Medidas: 38 mm x 50 mm; 
Embalagem com 4 blocos com 100 
folhas cada. 

JOCAR EMB 1.620 R$ 4,00 R$ 6.480,00 

10 Caixa para arquivo morto, tamanho 
gigante, nas seguintes 
especificações mínimas:  Cor azul; 
Confeccionada em polionda;  
Com 2 painéis impressos; 
Impermeável; Desmontável; 
Medidas 290x380x175 mm. 

ALAPLAST UN 1.495 R$ 12,54 R$ 18.747,30 

17 Agenda de mesa permanente, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Costurada; Capa 837 g/m², 
revestida de siltouch (material 
macio);  Medidas: 145 x 205mm 
Com 192 fls;  
Papel off set 63 g/m²; 
Cor preta; 01 dia por página. 

FORONI UN 323 R$ 30,90 R$ 9.980,70 

31 Formulário continuo 3 vias com as 
seguintes especificações mínimas:  
Com carbono; Branco; 
80 colunas; Medindo 280 x 240 mm;  
Com 3 vias;  Com gramatura/m2: 
50-55; 
Com serrilhas horizontais e 
verticais;  
Caixas com 1000 folhas. 

MAX PRINT CX 40 R$ 205,99 R$ 8.239,60 

37 Grampo para grampeador, tamanho 
26/6 com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço 

JOCAR CX 995 R$ 5,07 R$ 5.044,65 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 13
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

galvanizado; Embalagem com 5000 
grampos. 

39 Grampo trilho em plástico estendido 
para 600 folhas Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em polietileno, Com 
capacidade de armazenar 600 
folhas sulfite de 75g/m², Medindo: 
300 x 09 x 112 mm, Embalagem 
contendo 50 unidades. 

DELLO EMB 293 R$ 19,47 R$ 5.704,71 

43 Pasta Registrador A a Z, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: em papelão, revestido com 
papel plastificado, frente e verso; 
Medidas do fichário: 345 mm x 70 
mm x 280 mm; 
Espessura de 1,7 mm;  
Mecanismo niquelado, visor e 
compressor plásticos. 

FRAMA UN 437 R$ 11,89 R$ 5.195,93 

46 Pasta suspensa, nas seguintes 
especificações mínimas: Material: 
papel cartão marmorizado e 
plastificado,  Tipo pendular, em 
forma de cabide;  
Gramatura: 230g/m2; 
Tamanho: 235 mm x 360 mm; 
Haste de plástico;  
Ponteiras de polipropileno; 
Sem prendedor interno; 
Visor em acetato; 
Etiqueta branca. 

DELLO UN 2.940 R$ 3,12 R$ 9.172,80 

SRC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Corretivo líquido, nas seguintes 

especificações mínimas:  Fórmula à 
base de água; Inodoro;  Atóxico;  
Secagem rápida.  
Embalagem com 18 ml. 

RADEX UN 305 R$ 1,35 R$411,75 

14 Corretivo liquido, tipo caneta com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca; Com tampa; Corpo em 
material plástico;  Ponta metálica; 
Esfera de tungstênio, com 1mm 
espessura; Secagem rápida; 
Embalagem com 7 ml. 

MASTER 
PRINT 

UN 416 R$ 2,08 R$865,28 

24 Etiqueta auto adesiva com as 
seguintes especificações mínimas:  
Formato A5;  Tamanho: 34x65mm; 
Embalagem com 120 unidades. 

COLACRIL EMB 226 R$ 3,42 R$ 772,92 

25 Etiqueta auto adesiva com as 
seguintes especificações mínimas:  
Formato A5; Tamanho: 22x32mm; 
Embalagem com 360 unidades. 

COLACRIL EMB 217 R$ 3,42 R$ 742,14 

27 Etiqueta auto adesiva com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato A5; Tamanho: 32x90mm; 
Embalagem com 96 unidades. 

COLACRIL EMB 221 R$ 3,42 R$ 755,82 

36 Grampo para grampeador, tamanho 
23/13, com as seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionado em aço 
galvanizado;  Embalagem com 5000 
grampos. 

BACCHI CX 183 R$ 23,36 R$ 4.274,88 

RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Clips para papel, tamanho 2/0 

colorido nas seguintes 
especificações mínimas: Aço 
galvanizado; Acabamento pintura 
epóxi; Formato paralelo; 
Sem rebarbas ou pontas cortantes; 
Com 06 cores diferentes; 
Caixa com 100 unidades. 

ACC CX 840 R$ 6,50 R$ 5.460,00 

EMB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202214
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

12 Corretivo em fita com as seguintes 
especificações mínimas: Largura da 
fita 4,0 mm; Comprimento do rolo 10 
metros; Corpo transparente; 
Formato ergonômico; 
Embalagem plástica. 

LYKE UN 884 R$ 5,20 R$ 4.596,80 

Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
26 Etiqueta auto adesiva com as 

seguintes especificações mínimas:  
formato carta  Tamanho: 215,90 mm 
x 279,40 mm; 
Cada folha com 1 etiqueta; 
Embalagem com  25 unidades. 

COLACRIL EMB 181 R$ 9,64 R$ 1.744,84 

28 Etiqueta auto adesiva com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato carta;  
Tamanho: 101,6 x 33,9 mm;  
Cada folha com 14 etiquetas; 
Embalagem com 100 folhas. 

COLACRIL EMB 60 R$ 35,70 R$ 2.142,00 

29 Etiqueta auto adesiva com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato carta; 
Tamanho: 138,11 x 106,36 mm; 
Cada folha com 4 etiquetas; 
Embalagem com 25 folhas. 

COLACRIL EMB 193 R$ 9,60 R$ 1.852,80 

32 Grampeador de mesa, longo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Grampeia 100 folhas de papel de 
75g/m² por vez; Base de 
fechamento de grampo em aço; 
Estrutura metálica; 
Mola resistente com retratação 
automática; Base de plástico; 
Comprimento com 28,0cm; 
Com ajuste de profundidade; 
Com régua para posicionar o papel; 
Utiliza grampos 23/6 a 23/13. 

ONDA UN 71 R$82,90 R$5.885,90 

47 Perfurador de papel manual para 20 
folhas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: alça e corpo em metal 
pintado com base em plástico;  02 
pinos vazadores com diâmetro de 5 
mm; 
Distancia entre furos, de centro a 
centro 80 mm. 

ONDA UN 110 R$ 18,90 R$ 2.079,00 

RC RAMOS COMÉRCIO LTDA EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
30 Extrator de grampos nas seguintes 

especificações mínimas:  
Confeccionado em aço inoxModelo 
espátula; 
Abas laterais dobradas; 
Ponta chata arredondada; 
Com acabamento nas bordas; 
Comprimento 150mm. 

CAVIA UN 401 R$ 1,49 R$ 597,49 

48 Perfurador de papel manual para 50 
folhas, nas seguintes 
especificações mínimas: Material: 
alça e corpo em metal pintado com 
base em plástico;  
02 pinos vazadores com diâmetro 
de 5 mm; Distancia entre furos, de 
centro a centro 80 mm. 

MEGA LIFE UN 772 R$ 55,86 R$ 43.123,92 

TOTAL R$ 506.050,45 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

1 Envelope plástico para pasta catálogo, com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 

EMBALAGEM 861,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 15
Edição 1865

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

15 Elástico número 18 com as seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em látex ;  
Embalagem com 100 gramas 

EMBALAGEM 659,00 

16 Envelope para CD-DVD com as seguintes especificações mínimas:  
Cor branca; 
Em papel off-set 75 g/m2; 
Com filme transparente na janela; 
Formato 126 mm x126mm. 

UN 1.922,00 

34 Grampeador manual profissional nas seguintes especificações mínimas: 
Corpo em metal; 
Compatível para grampos 106/4 - 106/6 - 106/8; 
Capacidade para 100 grampos; 
Com trava no cabo. 

UN 448,00 

49 Bloco de recados, nas seguintes especificações mínimas: 
Auto adesivos;  
Removíveis; 
Cor amarela, laranja ou rosa; 
Não pautado; 
Medidas: 76 mm x 76 mm; 
Bloco com 100 folhas. 

UN 1.680,00 

Quantidade Total: 5570,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

33 Grampeador de mesa, para 100 folhas de papel  de 80g/m2 por vez,com as 
seguintes especificações mínimas:corpo metálico confeccionado em aço, pintura 
eletrostática,com limitador ajustável,com sistema de carregamento fácil,com 
sistema de manutenção que permita a remoção de grampos presos ou não 
usados,deve aceitar  grampos tamanho 9/10-14,grampeamento tipo 
fechado,medindo 250 mm de comprimento da base, 65 mm de largura da base. 

UN 200 
 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 506.050,45 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202216
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Concorrência N.º 2/2021 

 
PROTOCOLO Nº 48100/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4449 de 04/11/2020, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ANTONIO MORO & CIA LTDA 
 

 
Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 

serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
01 - Fundos Braslumber. 

GLB 1 R$459.065,65 R$459.065,65 

2 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
03 - Fundos Braslumber. 

GLB 1 R$491.259,02 R$491.259,02 

3 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Projetada 01 - MecPrec. 

GLB 1 R$596.164,93 R$596.164,93 

4 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Projetada 02 - MecPrec. 

GLB 1 R$291.332,90 R$291.332,90 

5 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Projetada 03 - MecPrec. 

GLB 1 R$236.754,67 R$236.754,67 

6 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. 
Marginal - Proximidades Triângulo. 

GLB 1 R$537.803,56 R$537.803,56 

7 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 

GLB 1 R$131.494,56 R$131.494,56 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 17
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
A - Triângulo. 

8 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
B - Triângulo. 

GLB 1 R$147.269,51 R$147.269,51 

9 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. 
Travessa A - Triângulo. 

GLB 1 R$94.209,32 R$94.209,32 

10 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. 
Travessa B - Triângulo. 

GLB 1 R$102.813,68 R$102.813,68 

11 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. 
Travessa C - Triângulo. 

GLB 1 R$49.078,67 R$49.078,67 

12 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. 
Travessa D - Triângulo. 

GLB 1 R$72.706,80 R$72.706,80 

13 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Rio Iguaçu - Extensão Marginal. 

GLB 1 R$659.090,18 R$659.090,18 

14 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Galileu Galilei. 

GLB 1 R$895.864,29 R$895.864,29 

15 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Rio Paraná. 

GLB 1 R$146.398,64 R$146.398,64 

16 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
São Gerônimo. 

GLB 1 R$416.931,33 R$416.931,33 

17 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 

GLB 1 R$42.198,82 R$42.198,82 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202218
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
São João. 

18 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 
serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos. Rua 
Rio Amazonas. 

GLB 1 R$96.004,02 R$96.004,02 

19 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 01 - Fundos 
Braslumber. 

GLB 1 R$122.662,33 R$122.662,33 

20 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua 03 - Fundos 
Braslumber. 

GLB 1 R$125.906,18 R$125.906,18 

21 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 01 
- MecPrec. 

GLB 1 R$130.703,18 R$130.703,18 

22 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 02 
- MecPrec. 

GLB 1 R$63.871,81 R$63.871,81 

23 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Projetada 03 
- MecPrec. 

GLB 1 R$51.906,08 R$51.906,08 

24 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Marginal - 
Proximidades Triângulo. 

GLB 1 R$210.592,92 R$210.592,92 

25 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua A - 
Triângulo. 

GLB 1 R$60.272,76 R$60.272,76 

26 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua B - 
Triângulo. 

GLB 1 R$67.503,66 R$67.503,66 

27 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa A - 
Triângulo. 

GLB 1 R$43.182,55 R$43.182,55 

28 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa B - 
Triângulo. 

GLB 1 R$47.126,52 R$47.126,52 

29 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 

GLB 1 R$22.496,10 R$22.496,10 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 19
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Planilha de Orçamento e Custos. Travessa C - 
Triângulo. 

30 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Travessa D - 
Triângulo. 

GLB 1 R$33.326,48 R$33.326,48 

31 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio Iguaçu - 
Extensão Marginal. 

GLB 1 R$120.149,30 R$120.149,30 

32 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Galileu 
Galilei. 

GLB 1 R$265.512,50 R$265.512,50 

33 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme termo de referência, projeto, memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro e planilha 
de orçamento e custos. Rua Rio Paraná. 

GLB 1 R$91.325,13 R$91.325,13 

34 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São 
Gerônimo. 

GLB 1 R$178.028,30 R$178.028,30 

35 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua São João. 

GLB 1 R$26.095,55 R$26.095,55 

36 Execução de Galerias de Águas Pluviais Com 
fornecimento de materiais e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência, Projeto, Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e 
Planilha de Orçamento e Custos. Rua Rio 
Amazonas. 

GLB 1 R$67.728,14 R$67.728,14 

TOTAL R$7.194.830,04 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
V A L O R    T O T A L :    R$7.194.830,04 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202220
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 54572 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 144/2021 
 
c)        Data da adjudicação: 03/01/2022 
 
d)        Objeto: Aquisição de livros. 
 
EMPRESA: C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Livro: Gato com frio 
Autores: Mary França E Eliardo França 
Editora: Ática Edição: 9ª ed.Ano: 2015 
Número de páginas: 16  Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788508176632 

ATICA 50 UN R$44,30 

10 Livro: Mariana Autores: Mary França e 
Eliardo França Editora: Ática 
Edição: 3ª ed.Ano: 2016Número de 
páginas:16  Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181858 

ATICA 50 UN R$46,70 

12 Livro: O pega-pega Autores: Mary França  
e Eliardo FrançaEditora: Ática Edição: 19ª 
ed.Ano: 2016Número de páginas: 21 
Acabamento: BrochuraISBN: 
9788508181476 

ATICA 50 UN R$47,50 

13 Livro: A bananaAutores: Mary França e 
Eliardo França Editora: ÁticaEdição: 4ª 
ed.Ano: 2016Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181742 

ATICA 50 UN R$48,80 

14 Livro: O retrato 
Autores: Mary França E Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181506 

ATICA 50 UN R$48,70 

15 Livro: O susto Autores: Mary França E 
Eliardo FrançaEditora: ÁticaEdição: 12ª 
ed.Ano: 2016Número de páginas: 16 
Acabamento: BrochuraISBN: 
9788508181513 

ATICA 50 UN R$48,75 

16 Livro: O piquenique 
Autores: Mary França E Eliardo França 
Editora: Ática Edição: 7ª ed.Ano: 2016 
Número de páginas: 16  Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788508181483 

ATICA 50 UN R$44,98 

18 Livro: Sapato novoAutores: Mary França e 
Eliardo FrançaEditora: ÁticaEdição: 8ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788508181902 

ATICA 50 UN R$44,98 

20 Livro: O caracol Autores: Mary França e 
Eliardo FrançaEditora: ÁticaEdição: 12ª 
ed.Ano: 1998Número de páginas: 16 
Acabamento: BrochuraISBN: 
9788508176595 

ATICA 50 UN R$49,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.190,50 
 

      
 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 21
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

EMPRESA: M L LIVRARIA GRAO PARA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Livro: Psicogênese da língua Escrita 
Autoras: Emilia Ferreiro e Ana Teberosky 
Editora: Artmed Edição: 1ª ed.Ano: 
1999Número de páginas: 300 Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788573075724 

SARAIVA 25 UN R$67,20 

50 Livro: Cabe na malaAutora: Ana Maria 
Machado 
Editora: Salamandra Edição: 2ª ed.Ano: 
2012Número de páginas: 24  Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788516072964 

SALAMANDRA 50 UN R$44,98 

63 Livro: Um dragão no Piquenique Autora: 
Ana Maria Machado e Claudius Editora: 
Salamandra Edição: 2ª 
ed.Ano:2016Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102166 

SALAMANDRA 50 UN R$45,60 

75 Livro: A onça e a anta 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111237 

ATICA 50 UN R$19,90 

99 Livro: A ovelha rosa da dona Rosa 
Autor: Donaldo Buchweitz 
Editora: Ciranda Cultural 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2019 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788538090304 

CIRANDA 
CULTURAL 

25 UN R$29,70 

162 Livro: Do fascismo ao populismo na 
história; 
Autor: Federico Finchelstein;Editora: 
Edições 70;Ano: 2020;Edição: 1ª;Número 
de páginas: 298;Acabamento: 
Brochura;ISBN: 9788562938283. 

LIVRO 6 UN R$80,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.430,70 
 

      
 
EMPRESA: BECBOOKS SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Livro: Multiletramentos na escolaAutores: 
Eduardo de Moura Almeida (Autor), 
Roxane Helena Rodrigues Rojo 
(Autor)Editora: ParábolaEdição: 1ª ed.Ano: 
2012Número de páginas: 264 Acabamento: 
Brochura 
ISBN: 9788579340413 

PARABOLA 25 UN R$39,99 

46 Livro: O gato no telhadoAutores: Mary 
França e Eliardo França 
Editora: GlobalEdição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 20   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526018914 

GLOBAL 50 UN R$21,91 

84 Livro: Leitura nas séries iniciais - Uma 
proposta para formação de leitores de 
literatura 
Autora: Elizabeth BaldiEditora: 
ProjetoEdição: 1ª ed.Ano: 2009Número de 
páginas: 176Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788585500818 

PROJETO 25 UN R$26,45 

86 Livro: É um livro 
Autora: Lane Smith Editora: Companhia 
das LetrinhasEdição: 1ª ed.Ano: 
2010Número de páginas: 32 Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788574064512 

CIA DAS 
LETRINHAS 

50 UN R$26,97 

87 Livro: É um livrinho Autora: Lane Smith  
Editora: Companhia das Letrinhas 
Edição: 1ª ed.Ano: 2013Número de 

CIA DAS 
LETRINHAS 

50 UN R$26,99 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202222
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

páginas: 24 Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788574065632 

92 Livro: Árvores do Brasil: Cada poema no 
seu galho 
Autor: Lalau Y Laurabeatriz Editora: 
PeirópolisEdição: 2ª ed.Ano: 2017 
Número de páginas: 52Acabamento: 
BrochuraISBN: 9788575965498 

PEIROPOLIS 25 UN R$35,99 

93 Livro: Você sabia? Nomes populares dos 
animais da fauna brasileira de A a ZAutora: 
Zuleika de Felice Murrie Editora: 
BirutaEdição: 2ª ed.Ano: 2008Número de 
páginas: 112Acabamento: BrochuraISBN: 
9788578480011 

BIRUTA 25 UN R$49,43 

94 Livro: Quem é ela?  
Autora: Eliane Pimenta 
Editora: Brinque-Book  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574123844 

BRINQUE 
BOOK 

50 UN R$26,33 

100 Livro: Escola de chuva 
Autor: James Rumford 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574124018 

BRINQUE 
BOOK 

50 UN R$31,97 

103 Livro: Já sei ler! 
Autora: Patrícia Auerbach 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 36 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574125824 

BRINQUE 
BOOK 

25 UN R$26,93 

104 Livro: O caso do grande roubo do museu 
Autor: Milton Célio de Oliveira Filho 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2021 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574126418 

BRINQUE 
BOOK 

25 UN R$26,93 

106 Livro: A Prática Educativa: Como Ensinar 
Autor: Antoni Zabala  
Editora: Penso 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 1998 
Número de páginas: 224 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788573074260 

PENSO 25 UN R$67,99 

107 Livro: Como Aprender e Ensinar 
Competências 
Autores: Antoni Zabala, Laia Arnau  
Editora: Penso 
Edição: 1ª  
Ano: 2010 
Número de páginas: 198 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788536321714 

PENSO 25 UN R$51,19 

119 Livro: Livro varal de letras e números 
Autor:  Editora Moderna 
Editora:  Moderna 
Ano:  2015 
Edição: 1 
Número de páginas:  
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516057688 

MODERNA 1820 UN R$42,03 

130 Livro: Varal da cadeia alimentar 
Autor: Edições Educativas da Editora 
Moderna 
Editora: Moderna 
Edição: 1 ª  
Ano: 2014 
Número de páginas: 24 

MODERNA 250 UN R$44,83 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 23
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516073794 

131 Livro: Zeca Zangado 
Autor: Robert Starling 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 32  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574125763 

BRINQUE 
BOOK 

50 UN R$35,93 

163 Livro: Interseccionalidade; 
Autor: Patricia Hill Collins; Sirma Bilge; 
Editora: Boitempo; 
Ano: 2021; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 288; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786557170298. 

BRINQUE 
BOOK 

6 UN R$66,66 

164 Livro: Manual de Direito das Famílias;   
Autor: Maria Berenice Dias; 
Editora: Juspodivm; 
Ano: 2020; 
Edição: 14ª; 
Número de páginas: 1840;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556803548. 

JUSPODIVM 6 UN R$189,95 

169 Livro: Criminologia Crítica e Crítica do 
Direito Penal:  
Introdução à Sociologia do Direito Penal; 
Autor: Alessandro Baratta; 
Editora: Revam; 
Ano: 2002; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 254; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788535301885. 

REVAN 6 UN R$72,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 106.301,26 
 

      
 
EMPRESA: JSLC COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Livro: Poesia para crianças - conceitos, 
tendências e práticas Autor: Leo Cunha 
Editora: Positivo Edição: 1ª ed. 
Ano: 2014Número de páginas: 152ISBN: 
9788538557814 

POSITIVO 25 UN R$54,90 

11 Livro: A bota do bodeAutores: Mary França 
e Eliardo França Editora: Ática Edição: 21ª 
ed.Ano: 2016Número de páginas: 16 
Acabamento: BrochuraISBN: 
9788508181759 

ATICA 50 UN R$45,00 

17 Livro: O trem 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática Edição: 13ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181872 

ATICA 50 UN R$45,00 

19 Livro: Bicho feio bicho bonito 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática Edição: 6ª ed.Ano: 2016 
Número de páginas: 16  Acabamento: 
Brochura 
ISBN: 9788508181827 

ATICA 50 UN R$45,00 

21 Livro: O vento 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: ÁticaEdição: 15ª ed.Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181889 

ATICA 50 UN R$36,00 

22 Livro: A galinha choca 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 11ª ed. 
Ano: 2015 

ATICA 50 UN R$36,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202224
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172894 

 
EMPRESA: JSLC COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Livro: Na roça! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171743 

ATICA 50 UN R$36,00 

24 Livro: Dia e noite 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 20ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172887 

ATICA 50 UN R$36,00 

25 Livro: Um belo sorriso 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 7ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181919 

ATICA 50 UN R$36,00 

26 Livro: O rabo do gato 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 24ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172795 

ATICA 50 UN R$36,00 

27 Livro: Fogo no céu! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 21ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172832 

ATICA 50 UN R$36,00 

28 Livro: Que medo! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176618 

ATICA 50 UN R$36,00 

29 Livro: Que perigo! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181896 

ATICA 50 UN R$36,00 

30 Livro: Surpresas 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 8ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176601 

ATICA 50 UN R$36,00 

31 Livro: Chuva! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 

ATICA 50 UN R$36,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 25
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176649 

32 Livro: O pote de melado  
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 22ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172825 

ATICA 50 UN R$36,00 

33 Livro: O rato de chapéu 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181490 

ATICA 50 UN R$36,00 

34 Livro: Tuca, vovó e Guto 
Autores: Mary Franca e Eliardo Franca 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181537 

ATICA 50 UN R$36,00 

35 Livro: A boca do sapo 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176656 

ATICA 50 UN R$36,00 

36 Livro: Pato magro e pato gordo 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176625 

ATICA 50 UN R$36,00 

37 Livro: Chapéu de palha 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 6ª ed. 
Ano: 1998  
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508182633 

ATICA 50 UN R$36,00 

38 Livro: O barco 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171828 

ATICA 50 UN R$36,00 

39 Livro: A casa feia 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172771 

ATICA 50 UN R$36,00 

40 Livro: As pintas do preá 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176663 

ATICA 50 UN R$35,96 

41 Livro: O jogo e a bola 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 

ATICA 50 UN R$36,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202226
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171767 

42 Livro: Fantasia! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172856 

ATICA 50 UN R$36,00 

45 Livro: Que confusão! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508177813 

ATICA 50 UN R$20,00 

47 Livro: Bolo fofo 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508069286 

 50 UN R$20,00 

48 Livro: O amigo 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 5ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
 Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171873 

ATICA 50 UN R$20,00 

64 Livro: O pato e o sapo 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113514 

ATICA 50 UN R$20,00 

65 Livro: O galo maluco 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113378 

ATICA 50 UN R$20,00 

66 Livro: A foca famosa 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113552 

 50 UN R$20,00 

67 Livro: O peru de peruca 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007  
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113330 

ATICA 50 UN R$20,00 

68 Livro: O macaco e a mola 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113354 

 50 UN R$20,00 

69 Livro: Regina e o mágico 
Autora: Sônia Junqueira 

ATICA 50 UN R$20,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 27
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: Ática 
Edição: 3ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113491 

70 Livro: O caracol viajante 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113392 

ATICA 50 UN R$20,00 

71 Livro: O menino e o muro 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113538 

ATICA 50 UN R$20,00 

72 Livro: O sonho da vaca 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111299 

ATICA 50 UN R$20,00 

73 Livro: O macaco medroso 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111251 

ATICA 50 UN R$20,00 

74 Livro: A arara cantora 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113439 

ATICA 50 UN R$20,00 

76 Livro: Um palhaço diferente 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113453 

ATICA 50 UN R$19,94 

77 Livro: O peixe pixote 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111275 

ATICA 50 UN R$19,94 

78 Livro: O mistério da lua 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111312 

ATICA 50 UN R$19,94 

79 Livro: A festa encrencada  
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113415 

ATICA 50 UN R$19,94 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202228
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

80 Livro: O susto do periquito 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111336 

ATICA 50 UN R$19,94 

85 Livro: METAMEMÓRIA - MEMÓRIAS 
Travessia de uma educadora 
Autora: Magda Becker Soares 
Editora: Cortez 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 1990 
Número de páginas: 126  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524902710 

CORTEZ 25 UN R$15,00 

 
EMPRESA: JSLC COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

89 Livro: Por que somos de cores diferentes 
Autora: Carmen Gil 
Editora: Girafinha 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2006 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788599520024 

GIRAFA 50 UN R$23,00 

118 Livro: O barulho fantasma 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 11ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113477 

ATICA 50 UN R$20,00 

148 Livro: Sistema constitucional tributário;   
Autor: Humberto Ávila; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2012; 
Edição: 5ª; 
Número de páginas: 687;   
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788502139084. 

SARAIVA 6 UN R$409,00 

178 Livro: Curso de Direito Imobiliário. 
Autor: Hercules Aghiarian; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2015; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 488; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597000320. 

ATLAS 6 UN R$125,00 

179 Livro: Direito urbanístico: Plano diretor e 
direito de propriedade; 
Autor: Victor Carvalho Pinto; 
Editora: Revista dos Tribunais; 
Ano: 2014 
Edição: 4ª 
Número de páginas: 304  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788520352618. 

RT 6 UN R$122,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 73.166,50 
 

      
 
EMPRESA: CORDEIRO E FRANCO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

81 Livro: Enrosca ou desenrosca? 
Editora: Moderna 
Autora: Maria José Nóbrega e Rosane 
Pamplona 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2005 
Número de páginas: 48  

MODERNA 25 UN R$54,96 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 29
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516045722 

90 Livro: A poesia das aves brasileiras 
Autor: Levi Ciobotariu   
Editora: Cortez 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524912887 

CORTEZ 50 UN R$33,98 

137 Livro: Curso de Direito comercial: direito 
de empresa, vol 2;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2019; 
Edição: 22ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788553216581. 

RT 6 UN R$133,33 

145 Livro: Estudos de filosofia do direito: 
reflexões sobre o poder, a liberdade, a 
justiça e o direito; 
Autor: Tércio Sampaio Ferraz Jr.; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2009; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 336; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788522452309. 

ATLAS 6 UN R$149,83 

152 Livro: Direito Tributário;   
Autor: Luís Eduardo Schoueri; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 10ª; 
Número de páginas: 992;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555592689. 

SARAIVA 6 UN R$152,49 

155 Livro: Lançamento tributário;   
Autor: Eurico Marcos Diniz de Santi; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2012; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 216;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788502082915. 

SARAIVA 6 UN R$122,83 

157 Livro: Curso avançado de processo civil: 
Execução;   
Autor: Luiz Rodrigues Wambier; Eduardo 
Talamini; 
Editora: Revista dos Tribunais; 
Ano: 2021; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 760;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559918690. 

RT 6 UN R$183,16 

167 Livro: Código Penal Comentado; 
Autor: Guilherme de Souza Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 21ª; 
Número de páginas: 1528; 
Acabamento: Brochura;  
ISBN: 9788530993429. 

FORENSE 6 UN R$321,50 

168 Livro: Curso de Direito Penal: Parte 
Geral, Vol. 1 
Autor: Guilherme de Souza Nucci 
Editora: Forense 
Ano: 2021 
Edição: 5ª 
Número de páginas: 976  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788530993634. 

FORENSE 6 UN R$215,83 

170 Livro: Manual De Direito Administrativo; 
Autor: Alexandre Mazza; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 1058; 

SARAIVA 6 UN R$216,50 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202230
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555593259. 

175 Livro: Direito Ambiental Constitucional;   
Autor: José Afonso da Silva; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2019; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 376;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539204519. 

MALHEIROS 6 UN R$117,83 

176 Livro: Estatuto da criança e do 
adolescente Lei n. 8.06990 - comentado 
artigo por artigo;  
Autor: Luciano Alves Rossatto, Paulo 
Eduardo;  
Lepore, Rogério Sanches Cunha; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2019; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 752;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788553608386. 

SARAIVA 6 UN R$205,83 

180 Livro: Direito imobiliário: teoria e prática; 
Autor: Luiz Antonio Scavone Jr; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 16ª; 
Número de páginas: 1680; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530992552. 

FORENSE 6 UN R$231,16 

181 Livro: Direito urbanístico brasileiro; 
Autor: José Afonso da Silva; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2018; 
Edição: 8ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539204182. 

MALHEIROS 6 UN R$129,00 

183 Livro: Direito Eleitoral; 
Autor: José Jairo Gomes; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 17ª; 
Número de páginas: 1112;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027723. 

ATLAS 6 UN R$127,68 

187 Livro: Direito Processual Penal; 
Autor: Aury Lopes Junior; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 1248;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555590081. 

SARAIVA 6 UN R$208,83 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.167,80 
 

      
 
EMPRESA: INTERBOOK LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

188 Livro: Varal de adivinhas - Quem sou 
eu?Autor: Edições Educativas da Editora 
Moderna Editora: Moderna Edição: 1 ª 
Ano: 2014Número de páginas: 
48Acabamento: BrochuraISBN: 
9788516073800 

MODERNA 258 UN R$36,43 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.398,94 
 

      
 
EMPRESA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Livro: O ingresso na escrita e nas 
culturas do escrito 

CORTEZ 25 UN R$61,20 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 31
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Autoras: Emília Ferreiro  
Editora: Cortez 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 488 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524920295 

43 Livro: O baile 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Global 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526016804 

GLOBAL 50 UN R$30,00 

44 Livro: Foge, tatu! 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Global  
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526020764 

GLOBAL 50 UN R$30,00 

49 Livro: Faz de conta 
Autores: Mary França e Eliardo França 
Editora: Global 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 20   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526018051 

GLOBAL 50 UN R$28,30 

51 Livro: Fome danada 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 1ª ed. 
ANO: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084653 

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 

52 Livro: Boladas e amigos 
Editora: Salamandra 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516082512 

SALAMANDRA 50 UN R$48,00 

53 Livro: Pena de pato e de tico-tico 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084660 

SALAMANDRA 50 UN R$48,00 

54 Livro: No barraco do carrapato 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084684 

SALAMANDRA 50 UN R$48,00 

55 Livro: Uma arara e sete papagaios 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084646 

SALAMANDRA 50 UN R$48,30 

56 Livro: O tesouro da raposa 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202232
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084707 

57 Livro: A zabumba do quati 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516091538 

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 

58 Livro: Banho de chuva 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516096298 

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 

59 Livro: O palhaço Espalhafato 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516101657 

SALAMANDRA 50 UN R$48,00 

60 Livro: No imenso mar azul 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516101640 

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 

61 Livro: Troca-troca 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102180 

SALAMANDRA 50 UN R$46,00 

62 Livro: Surpresa na sombra 
Autora: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102173 

SALAMANDRA 50 UN R$46,00 

82 Livro: Quebra-língua 
Editora: Nova Fronteira 
Autora: Ciça 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2000 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788520909539 

NOVA 
FRONTEIRA 

25 UN R$38,00 

83 Livro: DECOLE: Desenvolvendo 
Competências de Letramento Emergente 
Autora: Fernanda Leopoldina Viana, 
Iolanda Ribeiro, Sylvia Domingos Barrera  
Editora: Penso 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2017 
Número de páginas: 180  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788584291083 

PENSO 25 UN R$39,00 

 
EMPRESA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

88 Livro: Minha mãe é negra sim! 
Autora: Patricia Santana 
Editora: Mazza 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2008 

MAZZA EDIÇÃO 50 UN R$17,60 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 33
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788571604452 

91 Livro: Boniteza silvestre: Poesia para os 
animais ameaçados pelo homem  
Autor: Lalau Y Laurabeatriz  
Editora: Peirópolis 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 40 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788575961032 

PEIROPOLIS 50 UN R$21,66 

95 Livro: O Menino que Quase Morreu 
Afogado no Lixo 
Autora: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 40 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516097103 

SALAMANDRA 50 UN R$50,00 

96 Livro: A menina que descobriu o sol 
Editora: Kazuá 
Autora: Claudia Schroeder 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 36 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788555651373 

KAZUÁ 50 UN R$65,80 

97 Livro: Produção Textual Análise de 
Gêneros e Compreensão 
Autor: Luiz Antônio Marcuschi  
Editora: Parábola  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2008 
Número de páginas: 296 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788588456747 

PARABOLA 25 UN R$38,00 

98 Livro: Felpo Filva 
Autor: Eva Furnari 
Editora: Moderna 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2006 
Número de páginas: 56 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516051822 

MODERNA 50 UN R$50,00 

101 Livro: Aventura da Escrita - História do 
Desenho que Virou Letra 
Autora: Lia Zatz 
Editora: Moderna 
Edição: 3ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 64 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516074432 

MODERNA 25 UN R$46,00 

102 Livro: O Lobo Que Quase Virou Bolo 
Autora:  Renata Fernandes  
Editora: Letra A  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 32  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788592259723 

LETRA A 25 UN R$67,20 

105 Livro: Amiga ursa: Uma história triste, 
mas com final feliz 
Autora: Rita Lee  
Editora: Globo Livros 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2019 
Número de páginas: 46 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788525067715 

GLOBO LIVROS 25 UN R$44,00 

108 Livro: Heitor Leitor 
Autores:João Batista Araujo e Oliveira, 
Cleise de Castro Magalhães Gomes, 
Marilia Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

25 UN R$40,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202234
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771934 

109 Livro: Gato e Rato em quatro atos 
Autores: João Batista Araujo e Oliveira, 
Cleise de Castro Magalhães Gomes, 
Marilia Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771965 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

25 UN R$40,00 

110 Livro: A arara rara 
Autores: João Batista Araujo e Oliveira, 
Cleise de Castro Magalhães Gomes, 
Marilia Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771941 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

25 UN R$54,00 

111 Livro: A volta dos três tigres tristes 
Autores: João Batista Araujo e Oliveira, 
Cleise de Castro Magalhães Gomes, 
Marilia Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771927 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

25 UN R$40,00 

112 Livro: Aqui há sapato, aqui assa pão 
Autor:João Batista Araujo e Oliveira, 
Cleise de Castro Magalhães Gomes, 
Marilia Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771958 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

25 UN R$40,00 

116 Livro: A criança na fase inicial da escrita 
- a alfabetização como processo 
discursivo 
Autor: Ana Luiza Bustamante Smolka  
Editora: Cortez 
Edição: 13ª   
Ano: 2018 
Número de páginas: 184  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524918681 

CORTEZ 25 UN R$46,00 

117 Livro: Aprendizagem conceitual e 
organização do ensino: experimentos 
didáticos na educação básica 
Autores: Marta Sueli de Faria Sforni - 
Giselma Cecília Serconek - Cleder 
Mariano Belieri  
Editora: CRV 
Adição: 1ª 
Ano: 2019 
Número de páginas: 256 
Acabamento: Brochura 
ISBN:9788544434475 

crv 25 UN R$41,27 

120 Livro: Mico Maneco 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2012 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516072940 

SALAMANDRA 50 UN R$54,00 

121 Livro: Menino Poti 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2012 

SALAMANDRA 50 UN R$26,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 35
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Edição: 1 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN :  9788516072957 

122 Livro: Tatu Bobo 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516072933 

SALAMANDRA 50 UN R$42,00 

123 Livro: Uma gota de mágica 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2013 
Edição: 2 
Número de páginas: 20 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516084677 

SALAMANDRA 50 UN R$46,00 

124 Livro: O rato roeu a roupa 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2013 
Edição: 2ª 
Número de páginas:  
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516084691 

SALAMANDRA 50 UN R$42,00 

125 Livro: Com prazer e alegria 
Autor: Ana Maria Machado e Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2016 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN :  8528101959 

SALAMANDRA 50 UN R$44,00 

127 Livro Ah, cambaxirra, se eu pudesse... 
Autor: Ana Maria MachadoEditora: 
FTDAno: 2003Edição:1Número de 
páginas:32Acabamento: BrochuraISBN: 
8532250688 

FDT 50 UN R$43,00 

128 Livro Príncipes e princesas, sapos e 
lagartos Histórias modernas de tempos 
antigosAutor: Flavio de SouzaEditora: 
FTDAno:2013Edição:1Número de 
páginas:72Acabamento: BrochuraISBN: 
9788532200532 

FDT 25 UN R$38,00 

129 Livro: A lagartixa que virou jacaré 
Autor: Izomar Camargo Guilherme 
Editora: Moderna 
Ano: 2017 
Edição: 4 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 8516039536 

MODERNA 25 UN R$38,00 

132 Livro: Curso de Processo Penal;  
Autor: Fernando Capez; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 28ª; 
Número de páginas: 9786555595932.  
Acabamento: 
ISBN: 

SARAIVA 6 UN R$175,00 

133 Livro: Manual de Processo Penal;   
Autor: Guilherme de Souza Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 728;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559640096. 

FORENSE 6 UN R$166,66 

134 Livro: Manual de Processo Penal   
Autor: Renato Brasileiro de Lima  
Editora: Juspodivm. 
Ano: 2021; 
Edição: 9ª; 
Número de páginas: 1616;  

JUSPODIVM 6 UN R$191,66 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202236
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556803968. 

135 Livro: Manual de Prática Civil; 
Autor: Fernanda Tartuce, Luiz Dellore; 
Editora: Método; 
Ano: 2020; 
Edição: 16ª; 
Número de páginas: 576;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530991890. 

METODO 6 UN R$135,83 

136 Livro: Curso de Direito comercial: direito 
de empresa, vol 1;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2021; 
Edição: 24ª; 
Número de páginas: 560;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559919086. 

RT 6 UN R$158,33 

138 Livro: Curso de Direito comercial: direito 
de empresa, vol 3;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2021; 
Edição: 20ª; 
Número de páginas: RT;  
Acabamento: 9786559919079. 
ISBN: 

RT 6 UN R$156,66 

139 Livro: Teoria Da Empresa E Titulos De 
Credito - Direito Empresarial Brasileiro; 
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 13ª; 
Número de páginas: 352;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027297. 

ATLAS 6 UN R$158,33 

140 Livro: Direito Empresarial Brasileiro: 
Direito Societário; 
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 13ª; 
Número de páginas: 560;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027266. 

ATLAS 6 UN R$156,66 

141 Livro: Direito Empresarial Brasileiro: 
Falência e Recuperação de Empresas;    
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 456; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027327. 

ATLAS 6 UN R$140,00 

142 Livro: Curso de direito comercial: Títulos 
de Crédito, vol 2;   
Autor: Fran Martins; 
Editora: Forense; 
Ano: 2019; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 584;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530981655. 

FORENSE 6 UN R$156,66 

143 Livro: Curso de direito comercial: 
Contratos e Obrigações Comerciais, vol 
3;   
Autor: Fran Martins; 
Editora: Forense; 
Ano: 2019; 
Edição: 19ª; 
Número de páginas: 464;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530985936. 

FORENSE 6 UN R$141,66 

144 Livro: Positivismo jurídico: introdução a 
uma teoria do direito e defesa do 
pragmatismo jurídico-político;   
Autor: Dimitri Dimoulis; 

METODO 6 UN R$108,30 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 37
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: Método; 
Ano: 2006; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 304;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788576601388. 

146 Livro: As teorias da justiça depois de 
Rawls: um breve manual de filosofia 
política;   
Autor: Roberto Garbarella; 
Editora: Martins Fontes; 
Ano: 2008; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 288;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788578270070. 

EDITORA 
MARTINS 
FONTES 

6 UN R$68,33 

147 Livro: Filosofia do direito: dos gregos ao 
pós-modernismo;   
Autor: Wayne Morrison; 
Editora: Martins Fontes; 
Ano: 2012; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 680;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788578275792. 

EDITORA 
MARTINS 
FONTES 

6 UN R$106,66 

149 Livro: Curso de direito constitucional 
tributário;   
Autor: Roque Antônio Carraza; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2021; 
Edição: 33ª; 
Número de páginas: 968;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786558600121. 

MALHEIROS 6 UN R$208,33 

 
EMPRESA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

150 Livro: Curso de direito tributário;   
Autor: Paulo de Barros Carvalho; 
Editora: Noeses; 
Ano: 2021; 
Edição: 31; 
Número de páginas: 704; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786599287954. 

NOESES 6 UN R$190,00 

151 Livro: Curso de direito tributário: 
Constituição e Código Tributário 
Nacional; 
Autor: Regina Helena Costa; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura;  
ISBN: 9786555593327. 

SARAIVA 6 UN R$115,00 

153 Livro: Obrigação Tributária (uma 
introdução metodológica);   
Autor: José Souto Maior Borges; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2015; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 208;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539202638. 

MALHEIROS 6 UN R$52,50 

154 Livro: Responsabilidade Tributária;   
Autor: Maria Rita Ferragut; 
Editora: Noeses; 
Ano: 2020; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 336; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788583101413. 

NOESES 6 UN R$108,33 

156 Livro: Obrigação tributária. O processo 
de positivação e as causas extintivas de 
sua exigibilidade;   
Autor: Camila Campos Vergueiro; 

QUARTIER LATIN 6 UN R$61,10 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202238
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: Quartier Latin; 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 216;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788576743743. 

158 Livro: Curso de Direito Processual Civil: 
execução;   
Autor: Fredie Didier Jr., Leonardo 
Carneiro da Cunha, Paula Sarno Braga, 
Rafael Alexandria de Oliveira; 
Editora: JusPodivm;  
Ano: 2021; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 1168;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556804248. 

JUSPODIVM 6 UN R$175,00 

159 Livro: Processo de execução e 
cumprimento de sentença;   
Autor: Humberto Theodoro Junior; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 31ª; 
Número de páginas: 1112;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559641505. 

FORENSE 6 UN R$291,66 

160 Livro: Sobre a democracia; 
Autor: Robert A. Dahl; 
Editora: UnB; 
Ano: 2009; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 232; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788523006211. 

UNB 6 UN R$76,80 

161 Livro: A ideia de cultura; 
Autor: Terry Eagleton; 
Editora: Unesp; 
Ano: 2011; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 208; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539301478. 

UNESP 6 UN R$52,50 

165 Livro: Direito Civil: Família e Sucessões, 
Vol 5; 
Autor: Sílvio de Salvo Venosa;  
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 21ª; 
Número de páginas: 1072;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027136. 

ATLAS 6 UN R$175,00 

166 Livro: Manual das Sucessões; 
Autor: Maria Berenice Dias; 
Editora: Juspodivm; 
Ano: 2021; 
Edição: 7ª; 
Número de páginas: 1056; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788544234013. 

JUSPODIVM 6 UN R$175,00 

171 Livro: Comentários ao Novo Código 
Florestal; 
Autor: Paulo de Bessa Antunes; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2014; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 416; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788522489428. 

ATLAS 6 UN R$108,33 

173 Livro: Direito do Ambiente; 
Autor: Édis Milaré; 
Editora: Revista dos Tribunais; 
Ano: 2020; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 1776; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556141312. 

RT 6 UN R$241,66 

174 Livro: Curso de Direito Ambiental; 
Autor: Ingo Wolfgang Sarlet, Tiago 

FORENSE 6 UN R$225,00 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 39
Edição 1865

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Fensterseifer; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 652;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559641147; 

177 Livro: Estatuto da Criança e do 
Adolescente comentado; 
Autor: Guilherme de Souza Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2020; 
Edição: 5ª; 
Número de páginas: 1004;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530992279. 

FORENSE 6 UN R$266,66 

184 Livro: Direito Eleitoral; 
Autor: Clever Vasconcelos, Marco 
Antonio da Silva; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2020; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 336;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555591057. 

SARAIVA 6 UN R$70,20 

185 Livro: Curso de Direito Administrativo; 
Autor: Rafael Carvalho Rezende Oliveira; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 9ª; 
Número de páginas: 952;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530993948. 

FORENSE 6 UN R$183,33 

189 Livro: Gramática Reflexiva 
Autores:  William Roberto Cereja E 
Thereza Cochar  
Editora: Atual Didáticos 
Edição: 4ª ed. 
Ano:2014 
Número de páginas: 432  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788535718713 

ATUAL 25 UN R$228,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 109.382,59 
 

      
 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 3 de janeiro de 2022 
 
 
 
 
 
 

 
 MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 
 



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202240
Edição 1865



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 41
Edição 1865



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202242
Edição 1865

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 17/02/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
HSI9D42 116100E009195345 24/12/2021 65300

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 29/12/2021 08:47 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 17/02/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
BEU8I49 279150NIC0002980 25/12/2021 50020 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 29/12/2021 08:47 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 2022 43
Edição 1865

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 18/02/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AMI1249 116100E009196419 21/10/2021 60501 R$ 293,47
ARO2A93 116100E009195755 18/10/2021 60501 R$ 293,47
ARO2A93 116100E009195756 18/10/2021 60501 R$ 293,47
ARV1I79 116100E009195165 17/10/2021 65300 R$ 195,23
AUE1J44 116100E009196316 19/10/2021 65300 R$ 195,23
AUK9356 116100E009194210 19/10/2021 70561 R$ 293,47
AVA7321 116100E009196429 21/10/2021 60501 R$ 293,47
AWC1872 116100E009196315 19/10/2021 55680 R$ 195,23
AZP6J05 116100E009196313 19/10/2021 55680 R$ 195,23
BAH0022 116100E009196425 21/10/2021 55680 R$ 195,23
BAP9696 116100E009195730 19/10/2021 54526 R$ 195,23
BBJ6E28 116100E009196398 21/10/2021 54522 R$ 195,23
BEP9J50 116100E009195729 19/10/2021 61220 R$ 293,47
CVS8566 116100E009196423 21/10/2021 57380 R$ 293,47
NHD8118 116100E009176331 11/07/2021 55500 R$ 130,16
OHN4305 116100E009195728 19/10/2021 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 29/12/2021 08:47 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 03 de janeiro de 202244
Edição 1865


